Ông
được vua Lê Thánh Tông phong là Thái úy,
Đô đốc, Thập nhị hải môn, thống lĩnh 12 cửa
biển từ Bắc vào Nam. Ông cũng là vị “Triệu
cơ”, có công khai lập ra vùng đất Vạn Lộc
và nhiều làng, xã dọc ven biển Cửa Lò. Cùng
tồn tại với đền Vạn Lộc là lễ hội rước kiệu
Nguyễn Sư Hồi được tổ chức ba năm một
lần vào các “năm hỏa” (Tý, Ngọ, Mão, Dậu).
Năm Đinh Dậu 2017, làng Vạn Lộc - Nghi
Tân lại tưng bừng tổ chức lễ hội truyền thống
này. Hàng năm, ngoài Tết Nguyên đán, trên
địa bàn này diễn ra rất nhiều lễ hội. Trong đó,
lễ cúng rằm tháng giêng (15 tháng 1 âm lịch)
được hầu hết các dòng họ trên địa bàn làng
Vạn Lộc tổ chức.